НАСТАВНА ПРОГРАМА ЗА
ЗАЕДНИЧКА НАДВОРЕШНА И БЕЗБЕДНОСНА ПОЛИТИКА НА ЕУ
I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници
	Име и презиме:
Татјана Петрушевска
Јулија Брсакоска Базеркоска
Ирена Рајчиновска Пандева
	Научен степен и академско звање:
Професор Д-р 
Доцент Д-р

Доцент Д-р


II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма
	Име и презиме на соработникот:

	Научен степен и академско звање на соработникот:



	Други предавачи (експерти од практиката):

 


III. Основни податоци за предметната програма
	Назив на предметната програма:

Заедничка надворешна и безбедносна политика на ЕУ

	Код на предметната програма:
5081102

	Број на кредити:
6

	Вкупно часови настава:
42
	Број на страници задолжителна литература:
330

	Студиска година кога се изучува предметната програма:
Изборен предмет
	Семестар во кој се изучува предметната програма:



IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)
	Опис на предметната програма

	Предметот се занимава со анализа на односите на државите членки на ЕУ како актери во меѓународните односи. Структуиран е на начин кој дава приказ на надворешната политика на државите членки на ЕУ, како и нивниот интерес за формирање на Заедничка надворешна и безбедносна политика на Европската унија (ЗНБП на ЕУ). Преку историска ретроспектива на институционалното структуирање на ЗНБП на ЕУ од нејзините зачетоци до денес, предметот ги запознава студентите со предизвиците и придобивките од нејзиното постоење.

	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	Заедничка надворешна и безбедносна политика, надворешна политика, безбедносна политика, Европска унија


V. Цели и резултати што треба да се постигнат
	Цели и резултати што треба да се постигнат

	


VI. Методологија на предавање
	Методологија на предавање

	Предметната програма по Заедничка надворешна и безбедносна политика на ЕУ ќе се спроведува преку интерактивна настава, споредбена анализа, анализа на случаи, работилници и дебати. Наставата треба да обезбеди активно учество на студентите како во предавањата, така и на вежбите преку подготовка на презентации, есеи и семинарски работи. Студентите ќе се упатуваат на изворите на литература која им е потребна за нивното истражување и за работата на час.


VII. Детална структура на предметната програма
	Недела бр. 1
	број на часови: 3,5

	Детална структура на тематската целина:

Запознавање со надворешната политика на државите членки на Унијата и нивниот однос кон креирањето на ЗНБП на ЕУ, со особен осврт на Германија, Франција и Велика Британија 


	задолжителна литература:


	

	Недела бр. 2
	број на часови: 3,5

	Детална структура на тематската целина:

Историски преглед на развојот на Европската политичка соработка и нејзиниот развој до ЗНБП како втор столб на Унијата
	задолжителна литература:



	

	Недела бр. 3
	Број на часови: 3,5

	Детална структура на тематската целина:

Институционализација на надворешната политика на ЕУ I: 1969 - 1981 год.
· Хашкиот самит од 1969 год.

· Извештајот од Луксембург од 1970 год.

· Парискиот самит - 1972 год.

· Извештајот од Копенхаген - 1973 год.

· Документ за европскиот идентитет - 1973 год.

· Спогодбата од Гимнич - 1974 год.

· Парискиот самит - 1974 год.

· Извештајот на Тиндеманс - 1975 год.

· Лондонскиот извештај од 1981 год.

	задолжителна литература:



	

	Недела бр. 4
	Број на часови: 3,5

	Детална структура на тематската целина:

Институционализација на надворешната политика на ЕУ II: 1981 - 1993 год.
· Иницијативата Геншер - Коломбо од 1981 год.

· Свечената декларација за ЕУ од 1983 год.

· Нацрт договорот за воспоставување на Европската унија од Европскиот парламент - 1984 год.

· Извештајот на Дуџ од 1985 год.

· ЕЕА - 1987 год.


	задолжителна литература:



	

	Недела бр. 5
	Број на часови: 3,5

	Детална структура на тематската целина:

Институционализација на надворешната политика на ЕУ III: 1993 год. - денес
· Договорот од Амстердам од 1999 год.

· Договорот од Ница од 2003 год.

· Лисабонскиот договор


	задолжителна литература:



	

	Недела бр. 6
	Број на часови: 3,5

	Детална структура на тематската целина:

Измените со Договорот од Лисабон и современите тенденции во развојот на ЗНБП на ЕУ 
	задолжителна литература:



	

	Недела бр. 7
	Број на часови: 3,5

	Детална структура на тематската целина:

Политиката на проширување на Унијата како најуспешна надворешна политика 
· Вовед

· Првите држави членки

· Проширувањето во 1973

· Проширувањето во 1980

· Проширувањето во 1995
· Проширувањето во 2004 и 2007 

· Проширувањето во 2013
· Заклучок


	задолжителна литература:



	

	Недела бр. 8
	Број на часови: 3,5

	Детална структура на тематската целина:

· Процесот на стабилизација и асоцијација и државите од Западен Балкан
· Европска политика кон соседите со посебен осврт кон Источното партнерство

· Односите на ЕУ со Русија

	задолжителна литература:



	

	Недела бр. 9
	Број на часови: 3,5

	Детална структура на тематската целина:

· Заедничката трговска политика на ЕУ како мајка на надворешната политика на Унијата
· Принципот In foro interno in foro externo и неговото значење за Заедничката трговска политика


	задолжителна литература:



	

	Недела бр. 10
	Број на часови: 3,5

	Детална структура на тематската целина:

· Принципот In foro interno in foro externo и останатите политики на Европската унија во нивната надворешна димензија
	задолжителна литература:



	

	Недела бр. 11
	Број на часови: 3,5

	Детална структура на тематската целина:

Заедничка надворешна и безбедносна политика: теорија и пракса I

	задолжителна литература:



	

	Недела бр. 12
	Број на часови: 3,5

	Детална структура на тематската целина:

Заедничка надворешна и безбедносна политика:теорија и пракса II
                                                  
	задолжителна литература:



	


VIII. Активности на надворешни институции
	Активности на надворешни институции

	


IX. Литература
	Задолжителна литература 

	Татјана Петрушевска, Вовед во правото на Европската унија;
R. Wessel and B.Van Vooren, EU External Relations Law, Cambridge University Press, 2014.


	Дополнителна литература

	Piet Eeckhout
	EU External Relations Law. 2nd ed.,
	Oxford: Oxford University Press, 2011.

	Trevor Hartley


	European Union Law in a Global Context: Text, Cases and Materials
	Cambridge UK: Cambridge University Press, 2004

	Panos Koutrakos

	EU International Relations Law
	Oxford: Hart Publishing, 2006

	Marise Cremona and Bruno de Witte, eds. 

	EU Foreign Relations Law: Constitutional Fundamentals
	Oxford: Hart Publishing, 2008

	Alan Dashwood and Marc Marsceau, eds. 
	Law and Practice of EU External Relations: Salient features of a changing landscape
	Cambridge UK: Cambridge University Press, 2008

	Alan Dashwood and Christophe Hillion, eds. 
	The General Law of EC External Relations.
	London: Sweet and Maxwell, 2000


